<sup>3</sup> Sull'importanza che il modello spartano ebbe per la dottrina giuspolitica francese del secolo XVI, cfr. S. TESTONI BINETTI, *Immagini di Sparta nel dibattito politico francese durante le guerre di religione*, in V. CONTI (a cura di), *Le ideologie della città europea dall'umanesimo al romanticismo*, Firenze, 1993, p. 105-124.

tà, queste parole del Tolosano sono inserite in un passaggio di più ampio respiro, consacrato alla discussione della dottrina aristotelica a proposito della monarchia. Come ricorda Grégoire, «sciendum tamen est, non omnibus regibus liberam fuisse manus, nec potestatem ex eorum arbitrio solo pendere»<sup>4</sup>. Non solo infatti, in alcuni casi, l'esercizio del *ius gladii* da parte dei *reges* dipende dall'*auxilium* di altri, ma anche il modo stesso di scegliere i re e i loro poteri non sembrano essere uniformi<sup>5</sup>.

Così, alcuni ricevono il loro potere, peraltro limitato, dal popolo, altri invece dispongono di un potere assoluto. Grégoire ricorda che, secondo Aristotele, i re di Sparta vedevano i loro poteri limitati dalle leggi, cosicché essi si riducevano, in sostanza, alla condotta della guerra, unico ambito in cui la loro potestà poteva dirsi assoluta<sup>6</sup>:

Nam quidam cum potestate limitata imperia et regna a populo accipiebant, quidam absolute, ut observatum videbimus apud Aristotelem, *lib. 5. Politicorum c. 10 et 11*. Ut in Lacedaemoniorum Republica Rex videbatur constitutus secundum leges: nec enim habebat omnium potestatem, sed, cum egrediebatur extra regionem, imperium eorum, quae ad bellum pertinebant. Et haec, inquit Aristoteles, tamen regia potestas absoluta, quasi auctoritatem belli perpetuam habebat: vitae autem necisque alicuius non habebat potestatem, nisi dum bellum gerebat.

All'autorità del Filosofo, il Tolosano affianca quella del Poeta. Omero infatti descrive Agamennone, il capo dei Greci, come un re assoluto in battaglia, ma non esita a rappresentarlo in seria difficoltà durante le assemblee, in cui è fatto oggetto di parole malevole e ingiuriose<sup>7</sup>.

---

<sup>4</sup> *Syntagma*, XLVII, XIV, 9, p. 971A.

<sup>5</sup> *Ibidem*: «[Sciendum est] et gladium quosdam cum aliorum auxilio movere et exercere, quemadmodum nec unus, neque absolutus fuit modus reges constituendi».

<sup>6</sup> *Ibidem*; per Aristotele cfr. meglio *Pol.*, III, 14, 1284b 40 - 1285b 33. Grégoire riassume con una certa libertà il testo aristotelico.

<sup>7</sup> *Syntagma*, loc. ult. cit.: «Ut etiam apud antiquos obtinuisse ostendit Homerus. Nam Agamemnon in concionibus maledictis et iurgiis vexabatur: sed cum a concione in praelium redierat, occidendi habebat potestatem». Per quanto riguarda Omero, Grégoire

## 2. Il Tolosano e il Filosofo

In verità, tutto questo discorso dipende strettamente da quello dello Stagirita. Infatti, Grégoire ricorda che, secondo Aristotele, questo fu il primo tipo di regno. Un secondo, simile al precedente, si affermò durante l'età eroica, sempre legato al consenso dei sudditi e con poteri precisamente delimitati. In questo diverso modello, il re era comandante in guerra, giudice nelle controversie e sommo sacerdote nelle cerimonie religiose<sup>8</sup>. Una terza forma era quella che il Filosofo chiamava *aisymnetèia*, una sorta di tirannide elettiva, di potestà regia concessa per un tempo determinato, ad esempio a vita, ovvero legata all'assolvimento di compiti definiti. Sarebbe stato questo il caso di Pittaco, eletto esimneta di Mitilene<sup>9</sup>. Un quarto tipo consiste poi in una speciale forma di regno, modellata sul potere del capo di una casa, una monarchia che include le caratteristiche dei primi tre tipi<sup>10</sup>. Infine, un quinto tipo di regno è quello che Aristotele definisce «barbarico», caratterizzato da un potere non necessariamente perpetuo, affidato a un re eletto o scelto da una stirpe regia. Si tratta del potere definito, in greco, αὐτοκρατεϊκόν, cioè pieno e arbitrario<sup>11</sup>.

---

non fa un rinvio preciso; si veda, in ogni caso, *Ilias*, II, 391ss, citato in ARIST. *Pol.* III, 14, 1285a 13-14.

<sup>8</sup> *Syntagma*, XLVII, XIV, 10, p. 971A: «Et hanc constituit primam speciem regni. Alteram dixit similem illi, quae erat tempore heroum: volentium scilicet subditorum, et in determinatis rebus. Dux enim belli et iudex controversiarum, erat Rex, et dominus caeremoniarum erga Deum».

<sup>9</sup> *Ivi*, XLVII, XIV, 11, p. 971A-B: «Erant et tres species Regiae potestatis, quae dicebatur apud Graecos, apud quos erat frequens Asymneteia, electiva Tyrannis, potestas regia data ad tempus, quae vel ad vitam eius cui dabatur, aut alio tempore praefinito, vel rebus gestis finiebatur. In quam fertur electus à Mityleneis Pittachus adversus exsules». Cfr. ARIST. *Pol.* III, 14, 1285a 29 - 1285b 3.

<sup>10</sup> *Syntagma*, XLVII, XIV, 12, p. 971B: «Quarta, unius qui dominatur. in civitate, ad instar gubernatoris domus, quae omnes superiores continet, excepta postrema, *Dio. Halic. in 5*», cfr. DION. HAL. *Ant.* V, LXXIII, 2 - LXXIV, 4.

<sup>11</sup> *Syntagma*, XLVII, XIV, 13, p. 971B: «Vocat autem idem Aristoteles aliam quintam potestatem regiam barbaricam, eam videlicet penes quam est auctoritas regni non omnibus perpetua, quae vel ex genere, vel ex electione ad regem accedit. Unde αὐτοκρατεϊκόν et arbitrii proprii regnum, et plenum imperium». Per la nozione di